
 UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:             /BC-SGDĐT Đồng Nai, ngày         tháng  9  năm 2025
         

BÁO CÁO
Kết quả tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy môn GDQPAN; 

lồng ghép nội dung GDQPAN tỉnh Đồng Nai năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 775/KH-BGDĐT ngày 13/6/2025 của Bộ Giáo 
dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên 
Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN); lồng ghép nội dung GDQPAN 
trong trường tiểu học, trung học cơ sở năm 2025; Kế hoạch số 666/KH-SGDĐT 
ngày 06/8/2025 của Sở GDĐT Đồng Nai về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo 
viên, GDQPAN; lồng ghép nội dung GDQPAN trong trường tiểu học, trung học 
cơ sở năm 2025; 

Sở GDĐT báo cáo kết quả tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy 
môn GDQPAN trong trường trung học phổ thông; lồng nghép nội dung 
GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở tỉnh Đồng Nai năm 2025 
như sau:

1. Tham dự tập huấn do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức
Sở GDĐT tỉnh Đồng Nai đã ban hành Quyết định 4002/QĐ-SGDĐT ngày 

14/7/2025 về việc cử cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tham gia tập huấn môn 
GDQPAN, số lượng tham gia tập huấn 24 cán bộ, giáo viên, gồm 03 cán bộ 
quản lý và 10 giáo viên cốt cán, đúng thành phần và đủ số lượng theo quy định 
của Bộ GDĐT.

Trong thời gian tham dự tập huấn, đoàn Đồng Nai đã chấp hành nghiêm 
các nội quy, quy định của Ban Tổ chức lớp tập huấn, 100% cán bộ quản lý, giáo 
viên tham dự tốt các buổi học, cũng như tham dự đầy đủ các buổi giao ban hàng 
ngày của Ban Tổ chức; có 6/6 đồng chí tham gia kiểm tra bắn đạn thật bài 1 
súng tiểu liên AK, kết quả 100% đạt yêu cầu, trong đó: Giỏi 01 đồng chí, khá 03 
đồng chí và đạt yêu cầu 08 đồng chí; 12/12 đồng chí tham gia tập huấn đều viết 
thu hoạch bài theo chủ đề quy định để nộp cho Ban Tổ chức lớp tập huấn.  

2. Tổ chức tập huấn giáo viên giảng dạy bộ môn GDQPAN; lồng ghép 
nội dung GDQPAN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2025

Sở GDĐT đã ban hành Kế hoạch số 666/KH-SGDĐT ngày 06/8/2025 về 
việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên Giáo dục quốc phòng và an 
ninh; lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, 
trung học cơ sở năm 2025.

a) Cấp THPT
- Hình thức tổ chức: chia làm 02 cụm 
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- Nội dung tập huấn tập trung vào các chuyên đề sau: 
Chuyên đề 1: Phòng chống chiến lược "diễn biến hoà bình", bạo loạn lật 

đổ của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam; tình hình thế giới, khu 
vực, trong nước liên quan đến quốc phòng và an ninh; 

Chuyên đề 2: An ninh phi truyền thống và các mối đe dọa an ninh phi 
truyền thống ở Việt Nam; tình hình ANPTT liên quan đến GDQPAN; 

Chuyên đề 3: Tổ chức, phương pháp giảng bài Các tư thế, động tác cơ bản 
vận động trong chiến đấu; 

Chuyên đề 4: Tổ chức, phương pháp duy trì luyện tập bài Kỹ thuật bắn 
súng tiểu liên AK (nằm bắn có tỳ, bia số 4, cự ly 100m, số lượng đạn 3 viên); 

Chuyên đề 5: Giới thiệu những nội dung chỉnh sửa sách giáo khoa môn 
học GDQP&AN khi sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và tổ chức 
chính quyền địa phương 2 cấp; 

Chuyên đề 6; Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả môn GDQP&AN cho học 
sinh cấp THPT; viết thu hoạch.

- Thời gian, địa điểm và quân số tham dự tập huấn: Thời gian tập huấn 2 
ngày; cụm 1, từ ngày 26 đến 27/8/2025, địa điểm tại trường THPT Trấn Biên, 
phường Tam Hiệp; cụm 2, từ 28 đến 29/8/2025, địa điểm tại Trung tâm GDNN-
GDTX số 11, phường Bình Phước; quân số tham dự lớp tập huấn 2 cụm gồm 
216 cán bộ, giáo viên giảng dạy chuyên trách và bán chuyên trách môn 
GDQPAN tham dự tập huấn.  

- Công tác tổ chức, điều hành: Ban Tổ chức đã xây dựng lịch điều hành, 
quy định và duy trì tốt thời gian, kỷ luật, quân số trong quá trình tổ chức tập 
huấn.

- Về báo cáo viên: Ban Tổ chức đã phân công cán bộ, giáo viên có kinh 
nghiệm trong giảng dạy và được tham gia tập huấn ở Bộ GDĐT tổ chức để 
chuẩn bị nội dung và giới thiệu các chuyên đề cho lớp tập huấn.

b) Tập huấn lồng ghép nội dung GDQPAN cho giáo viên cấp trung 
học cơ sở và tiểu học

- Hình thức tổ chức: Chia làm 02 cụm; mỗi trường THCS, TH cử 01 giáo 
viên cốt cán tham dự tập huấn

- Nội dung tập huấn tập trung vào hướng dẫn lồng ghép nội dung 
GDQPAN thông qua các môn học, hoạt động giáo dục trong chương trình giáo 
dục phổ thông đối với trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ 
thông.

- Thời gian, địa điểm và quân số tham dự tập huấn: Thời gian tập huấn 02 
ngày; cụm 1, từ ngày 13 đến 14/8/2025, địa điểm tại trường THPT Chu Văn An, 
phường Biên Hoà; cụm 2 chia làm 02 lớp cho 2 khối vào ngày 15/8/2025 tại 
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Trung tâm GDNN-GDTX số 11, phường Bình Phước. Tham gia tập huấn có 856 
cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn tỉnh.

- Công tác tổ chức, điều hành: Ban Tổ chức đã xây dựng lịch điều hành, 
quy định và duy trì tốt thời gian, kỷ luật, quân số trong quá trình tổ chức tập 
huấn.

- Về báo cáo viên: Ban Tổ chức đã phân công cán bộ, giáo viên có kinh 
nghiệm trong giảng dạy và được tham gia tập huấn ở Bộ GDĐT tổ chức để 
chuẩn bị nội dung và giới thiệu các chuyên đề cho lớp tập huấn.

3. Đánh giá chung
a) Ư điểm
- Ban Tổ chức đã làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức, hợp đồng, đảm bảo 

nơi học tập, sân bãi tập luyện đầy đủ và chu đáo; trong quá trình tập huấn Ban 
Tổ chức đã duy trì nghiêm túc các quy định.

- Trong quá trình tham gia học tập trong hội trường, thao trường học viên 
chấp hành nghiêm các quy định, tập trung tiếp thu các kiến thức do các Báo cáo 
viên hướng dẫn, truyền đạt; đồng thời, hăng hái tham gia thảo luận, trao đổi 
những nội dung liên quan đến bài học của các đối tượng.

- Thành phần tham gia tập huấn được các đơn vị lựa chọn và cử người 
tham gia đúng, đủ theo kế hoạch; giáo viên tham gia tập huấn đã tích cực, chủ 
động, vượt qua khó khăn về đi lại, nơi ăn, nghỉ, thời tiết nắng nóng, mưa nhưng 
vẫn tập trung học tập với tinh thần trách nhiệm cao. 

b) Hạn chế: có giáo viên tham gia tập huấn mang mặc trang phục chưa 
đúng quy định, chấp hành chưa nghiêm về thời gian.

4. Đề xuất, kiến nghị
a) Đối với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh
Đề nghị Bộ CHQS tỉnh có kế hoạch thu hồi súng tiểu liên AK cấp 5 hoán 

cải đã hư hỏng nặng không thể khắc phục và hỗ trợ sửa chữa súng tiểu liên AK 
cấp 5 hoán cải hư hỏng nhẹ; Tiếp tục cấp mới mô hình học cụ phục vụ dạy học 
môn GDQPAN.

b) Đối với Bộ GDĐT
Đề nghị Bộ GDĐT sửa đổi bổ sung Thông tư số 23/2018/TT-BGDĐT 

ngày 28/9/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Ban hành Điều lệ Hội thao 
GDQPAN trong trường trung học phổ thông cho phù hợp với chương trình Giáo 
dục phổ thông 2018; Phối hợp với Cục Dân quân tự vệ, Bộ Quốc phòng cung 
cấp máy bắn tập mới cho các trường trung học phổ thông; định kỳ 03 năm/lần tổ 
chức “Hội thi Giáo viên dạy giỏi môn GDQPAN cấp THPT” toàn quốc.

Xây dựng kho dữ liệu điện tử dùng chung để phục vụ dạy học lồng ghép 
GDQPAN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở bảo đảm tính chính xác. 
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Hiện nay, trong quá trình triển khai giảng dạy môn học GDQPAN tại các 
cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn, vẫn còn một số vướng mắc liên quan 
đến việc phân cấp,  phân quyền quản lý chuyên môn như: Việc quản lý, chỉ đạo, 
kiểm tra và đánh giá chất lượng giảng dạy môn học GDQPAN tại các cơ sở giáo 
dục nghề nghiệp (trường trung cấp, cao đẳng). Do đó, đề nghị Bộ GDĐT ban 
hành văn bản hướng dẫn cụ thể về phân cấp, phân quyền trong công tác quản lý 
môn học GDQPAN, đặc biệt là liên quan đến công tác chỉ đạo chuyên môn, và 
quản lý đội ngũ giảng viên của các trường trung cấp, cao đẳng nghề.

Trên đây là báo cáo kết quả tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy 
môn GDQPAN; lồng ghép nội dung GDQPAN tỉnh Đồng Nai năm 2025./.

Nơi nhận:
- Vụ GDQPAN, Bộ GDĐT;
- Bộ CHQS tỉnh;
- GĐ, các PGĐ;
- Các trường THPT;
- Các phòng thuộc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, GDPT-GDTX.

 KT. GIÁM ĐỐC
   PHÓ GIÁM ĐỐC

   Trần Ngọc Thắng
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